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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 
I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 

oksekød på det globale marked i 2026, den faldende produktion i Mercosur og 

usikkerheden omkring de nye oksekødskvoter i EU-Mercosur handelsaftalen.  
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Global oksekødsproduktion presses i 2026 

Den globale oksekødsproduktion forventes at falde med 1 pct. i 2026 til knap 61,7 mio. 

tons ifølge seneste tal fra USDA. Udviklingen afspejler en bred produktionsnedgang blandt 

de største producenter, herunder Brasilien, USA, Kina, EU og Australien, som tilsammen 

sætter det globale udbud under pres. Brasilien ventes fortsat at være verdens største 

producent, men efter rekordåret i 2025 forventes produktionen at falde med 2 pct. i 2026. 

Også USA forventes at fortsætte den nuværende nedadgående tendens, hvor 

produktionen i 2026 estimeres til 11,7 mio. tons. Det er både under niveauet i 2025 og 

markant lavere end for fire år siden, en direkte konsekvens af den lave besætning og 

strukturelle tilpasninger i sektoren. I EU ventes oksekødsproduktionen ligeledes at falde. 

Det skyldes primært, lave besætninger, høje produktionsomkostninger og øget regulatorisk 

usikkerhed, som samlet set reducerer incitamentet til produktion. Australien ventes også at 

opleve et mindre produktionsfald som følge af lavere slagtninger. Modsat udviklingen i de 

traditionelle eksportlande ventes Mexico at øge produktionen med 11 pct.  i 2026, drevet 

af øget tilgængelighed af slagtedyr. Samlet set er stigningerne i Mexico og andre enkelte 

lande dog ikke tilstrækkelige til at opveje nedgangen blandt de største producenter.  

 

De globale eksportmængder af oksekød forventes at falde med 1 pct. til 13,8 mio. tons. 

Faldet skyldes lavere leverancer fra de tre største eksportører Brasilien, Australien og USA 

samt fra EU. Forventede stigninger i eksporten fra Indien, Argentina, New Zealand og 

Mexico ser ikke ud til at være tilstrækkelige til at opveje tilbagegangen fra de største globale 

leverandører. Den samlede udvikling peger i retning af et strammere globalt marked for 

oksekød i 2026, hvilket kan få betydning for både handelsstrømme og prisdannelse på 

verdensmarkedet i det kommende år. 

Faldende produktion løfter priserne på oksekød fra Mercosur 

Den faldende globale oksekødproduktion er særligt drevet af en general tilbagegang i 

Mercosur-landene. Slagtningen af kvæg i verdens førende oksekødseksporterende region 

er aftagende og ventes at gå yderligere ned i løbet af året. I første kvartal af 2026 blev der 

slagtet i alt 11 mio. kreaturer i Brasilien, Paraguay, Argentina og Uruguay. Det er 4,6 pct. 
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færre end i samme periode sidste år og det laveste niveau for et første kvartal siden 2023. 

Tilbagegangen ses i alle fire lande, mest markant i Paraguay (-20 pct.) og dernæst Uruguay 

(-10 pct.) og Argentina (-8 pct.), mens faldet i Brasilien (-1,5 pct.) er mere begrænset. 

Udviklingen afspejler en bred opbremsning i den industrielle aktivitet i regionen, blandt 

andet som følge af, at sektoren er på vej ind i en fase med genopbygning af besætninger 

og dermed lavere slagtning. Samtidig har den strammere udbudssituation bidraget til 

markant højere priser. For første gang er den gennemsnitlige pris på slagtekvæg i 

Mercosur steget til over DKK 31,68 pr. kg. Det regionale prisindeks er steget kraftigt og 

ligger væsentligt højere end for et år siden, understøttet af lavt udbud og styrkede regionale 

valutaer. Priserne er steget i Brasilien, Argentina og Uruguay, mens Paraguay er den 

eneste undtagelse med et mindre prisfald. 

 

Usikkerhed omkring de nye Mercosur kvoter.  

I øjeblikket forlyder det, at man i Brasilien arbejder på at etablere en eksportbaseret 

forvaltningsmekanisme, som i praksis vil fratage EU kontrollen over de nye Mercosur- 

kvoter på bl.a. oksekød. Brasilien begrænser således i øjeblikket udstedelsen af 

oprindelsescertifikater for på den vis aktivt at fordele de tilgængelige kvotemængder 

mellem de nationale producenter. Det betyder, at Brasilien i praksis anvender 

oprindelsesdokumentation som et redskab til at styre adgangen til kvoter på eksportleddet. 

Den samme tilgang kan, som situationen er nu, blive anvendt på de nye Mercosur-kvoter.  

 

Hvis brasilianske eller andre Mercosur-myndigheder får mulighed for at rationere, forsinke 

eller på anden måde kontrollere udstedelsen af det dokument, der kræves for adgang 

under kvoteordningen (TRQ), vil de i praksis selv komme til at forvalte kvoterne. Et sådant 

system vil skabe en eksportkvotemekanisme, som ikke vil stemme overens med 

handelsaftalens bestemmelser, hvor EU forvalter importkvoterne. Dette vurderes at kunne 

skabe en konkurrenceforvridning mellem eksportører og en usikkerhed for EU-importører, 

som har opnået gyldige importlicenser i henhold til EU-reglerne og handelsaftalen mellem 

EU og Mercosur. 
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